
                                                                                                                                      ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL VATRA - DORNEI 
CONSILIUL LOCAL 

 
Hotărâre 

privind actualizarea  indicatorilor tehnico – economici ai proiectului 
” CONSOLIDAREA CAPACITĂŢII UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DE STAT DIN VATRA 

DORNEI, DE  GESTIONARE A  SITUAȚIEI DE PANDEMIE”,  
precum și depunerea acestuia, în vederea obținerii finanțării în cadrul POIM, Axa Prioritară 9 

Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19; 
Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, 

Cod apel: POIM/ /9/1/Consolidarea capacităţii unităților de învățământ preuniversitar de 
stat în vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS-COV-2 
 

                                                  Consiliul Local al municipiului Vatra Dornei 
                           intrunit in sedinta ordinara   in data de 31  august  2021 

     

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului Municipiului Vatra Dornei  înregistrat la 
nr.24521/31.08.2021; 

- Raportul Serviciului de Dezvoltare Locală și Managementul Proiectelor, din cadrul Primăriei 
municipiului Vatra Dornei,  înregistrat la nr.24522/31.08.2021; Solicitarea de clarificari  
nr.24522/26.08.2021 a Autoritatii de Management pentru Programul Operational 
Infrastructura Mare; 

Prevederile Ghidului Solicitantului – Ghidului solicitantului POIM 2014-2020, Axa Prioritară 9 
Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 
9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, POIM//9/1/Consolidarea 
capacităţii unităților de învățământ preuniversitar de stat în vederea gestionării situației de 
pandemie generată de virusul SARS-COV-2; Cod apel: POIM/ /9/1/Consolidarea capacităţii 
unităților de învățământ preuniversitar de stat în vederea gestionării situației de pandemie 
generată de virusul SARS-COV-2 
- Art. 44 alin. (1) din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
         În temeiul art. 129 alin. (2) lit. (b) și alin. (4) lit.(d), art. 139 alin. (3) lit. (a) şi art. 196 alin. (1) 
lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 Art.1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico – economici ai proiectului 
”CONSOLIDAREA CAPACITĂŢII UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DE STAT DIN 
VATRA DORNEI, DE  GESTIONARE A  SITUAȚIEI DE PANDEMIE”, precum și depunerea 
acestuia, în vederea obținerii finanțării în cadrul POIM, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății 
populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea 
capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, POIM//9/1/Consolidarea capacităţii 
unităților de învățământ preuniversitar de stat în vederea gestionării situației de pandemie 
generată de virusul SARS-COV-2, in conformitate cu Anexa 1 la prezenta Hotarare .  



Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ”CONSOLIDAREA CAPACITĂŢII 
UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DE STAT DIN VATRA DORNEI, DE  GESTIONARE A  
SITUAȚIEI DE PANDEMIE”,  în cuantum de 5.902.581,01 lei inclusiv TVA. 
 Art. 3. Se aprobă suportarea tuturor cheltuielilor conexe și neeligibile survenite până la 
finalizarea proiectului, din sursele proprii ale UAT Municipiul Vatra Dornei, în cuantum de 
88.164,21 lei inclusiv TVA. 

Art. 4. Se împuternicește primarul Municipiului Vatra Dornei, Dl. Ilie Bonches, să semneze 
toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele Municipiului Vatra Dornei. 

Art. 5. Cu data  prezentei,  isi  inceteaza aplicabilitatea  HCL 185/26.11.2020. 
Art.6  Primarul Municipiului Vatra Dornei, prin aparatul de specialitate, va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

 
 
   PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
   COJOCARU NICUSOR MARCEL    Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                                  TURCU VASILE   
 
 
 
Vatra Dornei 
31.08.2021  
Nr.154 
 


